дело № 1-6/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 марта 2021 года г.Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска под председательством судьи Митиной О.А., 

при секретаре Абдрахимовой А.С., 

с участием государственных обвинителей Махова В.В., Кабешова М.В., Синенко А.Н., Киселева М.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитников – адвокатов Фомина А.Е., Евстратенко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, хх.хх.хх ... ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение, в неустановленный день, время и месте до 14 часов 10 минут 19 ноября 2019 года у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 2,78 грамма, что является крупным размером. Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе для дальнейшего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение.

19 ноября 2019 года в период времени с 13 часов 08 минут до 14 часов 00 минут ФИО1 находясь у д.18/1 по ул.Прокатная в Металлургическом районе г.Челябинска, незаконно сбыл по предварительной договоренности за 3 000 рублей вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 2,78 грамма, что является крупным размером С.П.А.

19 ноября 2019 года около 14 часов 00 минут С.П.А., находясь у д.27 по ул.Ш.ФИО2 в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции и 19 ноября 2019 года в период времени с 14 часов 28 минут до 14 часов 37 минут в ходе личного досмотра С.П.А., проведенного в служебном кабинете № 37 отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску, расположенного по ул.Электростальская, 13 в Металлургическом районе г. Челябинска, у С.П.А. были обнаружены и изъяты три полимерных свертка, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), суммарной массой 2,78 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно сбыл С.П.А.

ФИО3 (героин), отнесен к наркотическим средствам Списком I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 0,5 грамм, крупным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 2,5 грамм. 

Кроме того, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере с целью последующего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение, в неустановленный день, время и месте до 17 часов 00 минут 20 ноября 2019 года, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 0,86 грамма, что является значительным размером. Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе для дальнейшего незаконного сбыта различным лицам за денежное вознаграждение.

20 ноября 2019 года в дневное время до 17 часов 00 минут, участвующий в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя С.П.А. под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Челябинской области, посредством мобильного телефона связался с ФИО1 и выразил свое согласие на приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 0,86 грамма, что является значительным размером. После чего, С.П.А., участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», под контролем сотрудников полиции, 20 ноября 2019 года в указанный период времени до 17 часов 00 минут проследовал на остановку общественного транспорта «Жукова», расположенную около 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска, где по предварительной договоренности, приобрел у ФИО1 за 1000 рублей, врученных сотрудниками полиции, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 0,86 грамма, что является значительным размером. 

В этот же день в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 31 минуты С.П.А., находясь в служебном кабинете № 37 отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: дом 13 по ул. Электростальская в Металлургическом районе г. Челябинска, добровольно выдал приобретенный у ФИО1 один полимерный сверток, с веществом, содержащим наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,86 грамма, что является значительным размером.

Согласно справки об исследовании № 1696 от 20 ноября 2019 года и заключению эксперта №171 от 07 февраля 2020 года представленное на исследование вещество, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,86 грамма. 

ФИО3 (героин), отнесен к наркотическим средствам Списком I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 0,5 грамм, крупным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 2,5 грамм. 

Кроме того, ФИО1 в неустановленный день, время и месте до 17 часов 00 минут 20 ноября 2019 года находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,47 грамма, что является крупным размером, для личного употребления, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой не менее 3,47 грамма, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1 в указанный период времени до 17 часов 00 минут 19 ноября 2019 года связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив о намерении приобрести указанное наркотическое средство, после чего неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте незаконно сбыло ФИО1 вещество, содержащее наркотическое средство - диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,47 грамма, что является крупным размером, которые ФИО1 оставил на хранение в ..., по месту жительства.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица указанное наркотическое средство, которое хранил в ..., без цели сбыта для личного употребления. 

20 ноября 2019 года около 17 часов 00 минут ФИО1 на остановке общественного транспорта «Жукова», расположенной около 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области. После чего, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1- ... проведенного в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 25 минут 21 ноября 2019 года, были обнаружены и изъяты семь полимерных свертков, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой 3,47 грамма, что является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил в ..., по месту жительства, без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно заключению эксперта №2650 от 10 декабря 2019 года представленные на исследования вещества содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 3,47г.

ФИО3 (героин), отнесен к наркотическим средствам Списком I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 0,5 грамм, крупным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 2,5 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что он периодически употребляет наркотические средства на протяжении 3 месяцев, приобретает наркотическое средство «из рук в руки», берет для себя и когда к нему обращается его знакомый С.П.А., при наличии у него наркотического средства, он продает ему (С.П.А.) «героин». Наркотическое средство героин, употребляет путем вдыхания через нос. Наркозависимым себя считает, употребляет 3-4 раза в день, это примерно 2 грамма. Вес свертка заявлен как 1 грамм, но фактический вес немного меньше. К употреблению наркотических средств его никто не склонял, данное решение было добровольным. О том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен он знал, также ему было известно, что за приобретение, хранение, сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность.

Наркотическое средство героин обычно весом от 3 до 10 граммов он приобретает у молодого человека по имени Я. Стоимость 10 грамма героина у Я составляет 7 500 рублей, 3 грамма стоит 2 000 рублей. Где Я приобретает наркотические средства ему не известно. Часть наркотических средств - героин, которые он приобретает у Я, он употребляет сам, часть продает по 1 000 рублей за 1 грамм. Договаривается с Я о встрече и приобретении наркотического средства по телефону, встречаются по разным адресам, которые указывает Я, продажа наркотика происходит из рук в руки.

Последний раз он приобретал у Я наркотические средства - героин 19 ноября 2019 года, массой 5 граммов за 4 000 рублей.

19 ноября 2019 года в вечернее время ему позвонил С.П.А. и спросил, есть ли у него на продажу «героин», просил 3 грамма героина, он согласился, и они договорились встретиться в кафе. В кафе-кулинарию на ул. Прокатной в Металлургическом районе г. Челябинска он пришел в течение часа, зашел внутрь, где подождал минут 10, после в кафе зашел С.П.А., затем они вышли на крыльцо, где С.П.А. передал ему 3 000 рублей, взамен он передал ему (С.П.А.) 3 целлофановых свертка с «героином». В кафе он попросил С.П.А. довезти его к дому, С.П.А. согласился. С.П.А. был на автомобиле в кузове серого цвета, он сел к ним в автомобиль, в автомобиле на заднем правом пассажирском сиденье сидела девушка (У.Д.Н.), данная девушка ему не знакома. За рулем был не знакомый ему мужчина. Он сел в автомобиль на заднее пассажирское сиденье слева, С.П.А. сел впереди, он вышел из автомобиля на остановке общественного транспорта «Бассейн «Строитель» и направился в сторону своего дома. Куда поехал С.П.А. ему неизвестно.

20 ноября 2019 года в дневное время, ему позвонил С.П.А., спросил, сможет ли он продать несколько свертков «героина», на что он сообщил С.П.А., что у него есть только 1 сверток (доза) наркотического вещества. С.П.А. согласился купить один сверток «героина». Минут через 15 он подошел к месту встречи – остановке общественного транспорта «Старт» по ул. Жукова, С.П.А. его уже ждал там. С.П.А передал ему купюру номиналом 1 000 рублей в момент, когда они поздоровались. После чего он передал ему (С.П.А.) один целлофановый сверток с «героином». В этот же момент к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. После чего, его доставили в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску для дальнейшего разбирательства. В кабинет отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску были приглашены 2 понятых, в присутствии которых, ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, на что он сообщил о наличии у него денежных средств, которые были получены им от С.П.А., за сбыт наркотического средства - героин, указанная купюра была у него изъята сотрудником полиции.

В ночь на 21 ноября 2019 года у него по месту проживания был проведен обыск по адресу: ..., в проведении которого он не возражал. В ходе проведения обыска он добровольно указал места хранения наркотического средства «героин», всего было изъято 6 целлофановых свертков, в каждом из которых примерно по 1 дозе (менее 1 грамма героина), а также один камень – это спрессованный «героин», который впоследствии можно крошить на дозы. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Все вышеперечисленное он хранил для личного употребления, сбывать вышеуказанные наркотические средства он не собирался, поэтому он и продал С.П.А. только 1 сверток с героином, а не несколько как С.П.А. просил, поскольку он сам является наркозависимым лицом и в день употребляет около 2 грамм «героина» (т.1 л.д.98-101, 199-201).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе допроса в качестве обвиняемого и очных ставок со свидетелями ФИО4 и ФИО5 (т.1 л.д. 210-212, 113-116, 117-120).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил полностью. 

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере С.П.А.:

Из показаний свидетеля Я.М.Ю. – оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в УНК ГУ МВД России по Челябинской области имелась оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска. Одним из покупателей наркотического средства у ФИО1 являлся С.П.А.. 19 ноября 2019 года было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», направленное на изобличение ФИО1 и С.П.А. в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на основании имеющейся оперативной информации. В тот же день, около 12 часов 00 минут за адресом проживания ФИО1 по ... было установлено ОРМ «Наблюдение». В 13 часов 08 минут из указанного подъезда вышел ФИО1, который направился в сторону пекарни «Плюшка», расположенную по адресу ул.Прокатная 18/1. Зайдя в указанную пекарню ФИО1 пробыл там около 15 минут, после чего вышел на крыльцо пекарни, закурив сигарету. В этот момент к пекарне со стороны д.18 по ул. Прокатная подъехал автомобиль Сузуки «Грант Витара», из которого вышел С.П.А. и направился к ФИО1. При встрече С.П.А. передал ФИО1 денежные средства, в свою очередь ФИО1 передал С.П.А. свертки. Взяв данные свертки, С.П.А. положил их в левый нагрудный карман куртки. После чего ФИО1 и С.П.А. сели в автомобиль, на котором приехал С.П.А. Автомобиль проследовал на ул.50 лет ВЛКСМ, где остановился на остановке общественного транспорта «Плавательный бассейн Строитель», из автомобиля вышел ФИО1, а автомобиль сразу же проследовал дальше. В связи с тем, что задержать ФИО1 и С.П.А. они одновременно не смогли бы, в целях не раскрытия себя, ими было принято решение о задержании первоначально С.П.А.

Проследовали далее за автомобилем, в котором находился С.П.А. во двор д.27 по ул.Ш.ФИО2, автомобиль остановился около 4-го подъезда. Из автомобиля вышли С.П.А. и девушка, установленная позже, как У.Д.Н., которые около 14 часов 00 минут были задержаны и доставлены в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску, для проведения личного досмотра. 

Для участия в личном досмотре С.П.А. были приглашены двое понятых мужского пола, перед началом личного досмотра С.П.А. всем разъяснили их права, С.П.А. на вопрос о наличии при нем запрещенных предметов пояснил, что у него при себе в левом нагрудном кармане куртки находятся свертки с наркотическим средством - героин, которое он приобрел, для личного употребления у мужчины по имени Николай Байбаков, которые были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с веществом светлого цвета, которое со слов С.П.А., является наркотическим средством – героин. Изъятые свертки были упакованы в конверт, который оклеили, опечатали. Также у С.П.А. был изъят кнопочный сотовый телефон, с находящимися внутри двумя сим картами. Указанный сотовый телефон не упаковывался. По окончанию был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нем, каких - либо замечаний, добавлений ни у кого из участвующих лиц не было (т.1 л.д. 162-164).

Свидетель Т.Н.Н., показания которого в ходе его допроса и в ходе проведения очной ставки с подозреваемым ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены, дал аналогичные показания (т.1 л.д. 83-87, л.д. 117-120).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.А.Р. следует, что 19 ноября 2019 года в дневное время около 14 часов 20 минут он участвовал в качестве понятого в отделе полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску при изъятии у С.П.А. трех полимерных свертков с находящимся внутри веществом светлого цвета и сотового телефона (т.1 л.д. 165-166).

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.П.А. следует, что он употребляет наркотическое средство-героин на протяжении 15 лет. Последние пол года наркотическое средство героин он приобретает у знакомого ФИО1. В том случае, если он желает приобрести наркотическое средство, он звонит на абонентский номер Николая, говорит сколько ему нужно наркотического средства, они договариваются о месте, на которое он приезжает и посредством «закладки» забирает наркотическое средство, бывает, что Николай отдает наркотическое средство ему лично в руки. 

19 ноября 2019 года он позвонил Николаю, спросив о наличии героина на три дозы, Николай согласился продать ему героин, назначив местом встречи территорию у пекарни «Плюшка» по ул. Прокатная 18/1 в Металлургическом районе г. Челябинска. Доехав до указанного места на такси, он зашел в пекарню, где встретился с Николаем, далее они вышли на крыльцо, где он передал ФИО1 денежные средства в размере 3000 рублей, в свою очередь ФИО1 передал ему три свертка с героином, которые он положил в нагрудный карман куртки. По просьбе Николая он довез его на такси до ул. 50 лет ВЛКСМ, 11, Николай вышел из такси и ушел. 

В тот же день он (С.П.А.) был задержан сотрудниками полиции у подъезда №4 д.27 по ул. Ш.ФИО2 в Металлургическом районе г. Челябинска, на вопрос сотрудников о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, он сообщил, что при нем имеется наркотическое средство-героин. После этого, его доставили в ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску, где в одном из служебных кабинетов в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты три свертка с наркотическим средством - героин, приобретенные им у Николая для личного употребления, находившиеся в левом нагрудном наружном кармане куртки. Свертки были упакованы в конверт (т.1 л.д. 90-91).

Свои показания свидетель С.П.А. подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1 (т.1 л.д. 113-116).

Оглашенные показания свидетель в судебном заседании подтвердил в полном объеме. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом заместителя начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический об обнаружении признаков состава преступления о том, что 19 ноября 2019 года в период времени с 13 часов 08 минут до 14 часов 00 минут неустановленное лицо находясь у д.18\1 по ул.Прокатная в Металлургическом районе г.Челябинска, незаконно сбыл С.П.А. вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 2,78 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д. 20). 

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области, о том, что в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска, одним из постоянных покупателей является С.П.А. (т.1 л.д. 135).

Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.136-137).

Постановлением начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области Ф.С.В. о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю (т.1 л.д. 139-141).

Протоколом личного досмотра С.П.А. от 19 ноября 2019 года, согласно которому у С.П.А. в присутствии 2-х понятых, из левого нагрудного кармана куртки изъято 3 полимерных свертка с наркотическим средством, которое ему сбыл ФИО1 (т.1 л.д. 142-143).

Справкой об исследовании № 1682 от 19 ноября 2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 2,78г., в ходе исследования израсходовано суммарно 0,03 г. вещества (т.1 л.д. 145-146).

Заключением эксперта № 2539 от 26 ноября 2019 года, согласно которому представленные на исследование вещества содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 2,75г., в ходе исследования израсходовано суммарно 0,09 г. вещества (т.1 л.д. 150-154).

Протоколом осмотра сейф пакета №36798332 в котором, согласно справки об исследовании №1682 от 19 ноября 2019 года и заключению эксперта № 2539 от 26 ноября 2019 года, находится наркотическое средство, диацетилморфин (героин), который ФИО1 незаконно сбыл С.П.А. (т.1 л.д. 156-158).

Вещественными доказательствами: 1) сейф пакетом №36798332, в котором согласно заключения эксперта № 2539 от 26 ноября 2019 года находятся 3 свертка, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой 2,78 граммов (без учета израсходованного в ходе проведения исследования и в ходе проведения экспертизы суммарно 0,12г. вещества, таким образом, фактическая масса вещества, после проведения экспертизы составляет 2,66 граммов), которые упакованы в сейф-пакет №36798332- сдан в камеру хранения ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску, квитанция №974-20 от 22 января 2020 года (т.1 л.д. 159). 

Протоколом осмотра детализации абонентских номеров №, №, используемых ФИО1, в ходе осмотра которых установлена связь между ФИО1 и С.П.А. в период совершения преступления (т.1 л.д. 183- 187).

Протоколом осмотра сотовых телефонов ФИО1 «Samsung Duos» ИМЕЙ код № № и сотового телефона «Honor» ИМЕЙ код №, № в ходе осмотра которых установлена связь между ФИО1 и С.П.А. (т.1 л.д. 171-180, 189-192).

Вещественными доказательствами: 1)сотовым телефоном «Samsung DUOS» ИМЕЙ код сотового телефона №, №, с сим картой Теле-2; 2) сотовым телефоном «Honor» ИМЕЙ код №, №, с 2-мя сим картами Теле-2; 3) детализацией телефонных переговоров по абонентским номерам №, № (т.1 л.д. 181, 193).

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере:

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.Н.Н. – старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области, следует, что в УНК ГУ МВД России по Челябинской области имелась оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств, а именно – героина, на территории г.Челябинска. Одним из покупателей наркотического средства у ФИО1 являлся С.П.А. 19 ноября 2019 года у д.27 по ул.Ш.ФИО2, С.П.А. был задержан с наркотическими средствами. После чего С.П.А. изъявил желание об участии в ОРМ «Проверочная закупка», о чем собственноручно написал заявление. После этого было получено разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 Далее, С.П.А. был досмотрен и ему вручены денежные средства в сумме 3 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей, номера купюр были переписаны в протокол и откопированы. Также С.П.А. под контролем созвонился со своего сотового телефона с ФИО1 договорился с ним о приобретении наркотического средства героин и встрече на трамвайной остановке общественного транспорта «Жукова» недалеко от 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска. После чего, в сопровождении сотрудников полиции С.П.А. проследовал к вышеуказанному месту, где около 17 часов 00 минут встретившись с ФИО1 передал последнему денежные средства в сумме 1000 рублей, поскольку ФИО1 в ходе телефонного разговора пояснил, что у него на продажу есть только 1 грамм героина, стоимостью 1000 рублей, после чего ФИО1 передал С.П.А. сверток с наркотическим средством. Далее, С.П.А сделал условный знак - надел капюшон, что означало, что он приобрел наркотическое средство. Непосредственно после чего ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску. 

В отделе полиции в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, который на вопрос о наличии запрещенных предметов, наркотических средств сообщил, что у него имеются денежные средства в сумме 1000 рублей, переданные ему С.П.А. за продажу последнему наркотического средства. Номер изъятой купюры совпал с номером купюры, врученной ранее С.П.А. Денежная купюра была упакована в конверт, который оклеили, опечатали. Кроме этого у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона, которые не упаковывались.

Также в присутствии 2-х понятых был проведен досмотр С.П.А., в ходе которого С.П.А., добровольно выдал сверток с наркотическим средством, приобретенный им у ФИО1 в рамках ОРМ «Проверочная закупка», который был упакован в конверт, который оклеили, опечатали и денежные средства в сумме 2000рублей, врученные ему ранее, для приобретения наркотического средства, которые также были упакованы в конверт (т.1 л.д. 83-87).

Свои показания свидетель подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1 (т. 1 л.д. 117-120).

Свидетель В.М.В., чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что 20 ноября 2019 года участвовал в качестве понятого в отделе полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску при проведении личного досмотра ФИО1 Последний на вопрос сотрудников полиции о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, денежных средств, добытых преступным путем, пояснил о наличии у него денежных средств в сумме 1000 рублей, одной купюрой, полученных от продажи наркотического средства – героин за 1 грамм знакомому по имени П (С.П.А.), на остановке общественного транспорта «Старт». Денежная купюра была изъята и упакована в конверт, кроме того были изъяты два сотовых телефона. 

После этого он и второй понятой в соседнем кабинете здания участвовали при досмотре С.П.А. Последний на вопрос сотрудников полиции о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, денежных средств, добытых преступным путем, добровольно выдал сверток с наркотическим средством –героин, который он приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у парня по имени Николай (ФИО1), за 1000 рублей, а также денежные средства, в сумме 2000 рублей, купюрами по 1000 рублей, ранее врученные ему сотрудниками полиции для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Изъятое было запечатано в конверт, был составлен протокол личного досмотра (т.1 л.д. 92-94).

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.П.А. следует, что 19 ноября 2019 года он был задержан сотрудниками полиции у подъезда №4 д.27 по ул. Ш.ФИО2 в Металлургическом районе г. Челябинска, после чего у него изъяли наркотические средства, которые он приобрел ранее у ФИО1 После этого он решил оказать содействие сотрудникам полиции в поимке сбытчика и выдать продавца наркотического вещества, у которого он приобрел указанное наркотическое вещество - ФИО1

20 ноября 2019 года он обратился к сотрудникам полиции и сообщил, что желает участвовать в ОРМ «Проверочная закупка», написал заявление об участии в ОРМ. Сотрудники его досмотрели в присутствии 2-х понятых, на предмет нахождения при нем запрещенных веществ и предметов, вручили ему денежные средства в размере 3000 рублей для приобретения наркотического средства «героин» у ФИО1 После он связался с ФИО1 по своему мобильному телефону, сообщив, что желает приобрести у него наркотическое средство «героин», на что ФИО1 сообщил о наличии у него только 1 грамм героина. В ходе телефонного разговора они договорились встретиться на трамвайной остановке общественного транспорта «Жукова», ее еще называют «Старт», расположенной у дома 30/1 по ул. Ш. ФИО2 в Металлургическом районе г.Челябинска. В сопровождении сотрудников полиции они прошли на указанную остановку. На остановке он встретился с ФИО1, который передал ему полимерный сверток с «героином», а он передал последнему денежные средства в размере 1 000 рублей, полученные от сотрудников полиции. После этого он сделал условный сигнал того, что передача состоялась - одел на голову капюшон. После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Далее в присутствии двух понятых он добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с наркотическим веществом, который приобрел у ФИО1 и денежные средства в размере 2 000 тысяч рублей. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие и присутствующие поставили свои подписи, свою подпись он также поставил (т.1 л.д. 90-91). 

Свои показания свидетель С.П.А подтвердил в ходе проведения очной ставки с подозреваемым ФИО1 (т. 1 л.д. 113-116).

Оглашенные показания свидетель С.П.А. в судебном заседании подтвердил в полном объеме. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами.

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области об обнаружении признаков состава преступления о том, что 20 ноября 2019 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области около 17 часов 00 минут на остановке общественного транспорта «Жукова», расположенной у 

<

...> в Металлургическом районе г.Челябинска задержан ФИО1, который перед задержанием незаконно сбыл полимерный сверток с веществом С.П.А. (т.1 л.д. 4). 

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области, о том, что в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска (т.1 л.д. 26).

Постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 27-28).

Заявлением С.П.А. о добровольном желании участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» от 20 ноября 2019 года (т.1 л.д. 31).

Протоколом осмотра денежных средств от 20 ноября 2019 года и вручения их С.П.А. для участия в ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 33-34).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 20 ноября 2019 года, в ходе которого у ФИО1 в присутствии 2-х понятых изъята денежная купюра, достоинством 1000 рублей №, врученная ранее С.П.А. для приобретения наркотического средства у ФИО1 (т.1 л.д. 37).

Протоколом личного досмотра С.П.А. от 19 ноября 2019 года, согласно которого С.П.А., в присутствии 2-х понятых, добровольно выдал полимерный сверток с наркотическим средством, которое ему сбыл ФИО1 (т.1 л.д. 39).

Справкой об исследовании № 1696 от 20 ноября 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,86 г., в ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т.1 л.д. 48).

Заключением эксперта № 171 от 06 февраля 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,81г., в ходе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т.1 л.д. 152-154).

Протоколом осмотра сейф пакета №36798332 в котором, согласно справки об исследовании №1682 от 19 ноября 2019 года и заключению эксперта № 2539 от 26 ноября 2019года находится наркотическое средство, диацетилморфин (героин), который ФИО1 незаконно сбыл С.П.А. (т.1 л.д. 56-58).

Вещественными доказательствами: 1) сейф пакетом №15253743, в котором согласно заключения эксперта № 171 от 06 февраля 2020 года находятся полимерный сверток с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой 0,86 граммов (без учета израсходованного в ходе проведения исследования и в ходе проведения экспертизы суммарно 0,10г. вещества, таким образом, фактическая масса вещества, после проведения экспертизы составляет 0,76 граммов) (т.1 л.д. 59).

Протоколом осмотра детализации абонентских номеров №, №, используемых ФИО1, в ходе осмотра которых установлена связь между ФИО1 и С.П.А. в период совершения преступления (т.1 л.д. 183-187).

Протоколом осмотра сотовых телефонов ФИО1 «Samsung Duos» ИМЕЙ код №, № и сотового телефона «Honor» ИМЕЙ код №, № в ходе осмотра которых установлена связь между ФИО1 и С.П.А. (т.1 л.д. 171-180, 189-192).

Вещественными доказательствами: 1)сотовым телефоном «Samsung DUOS» ИМЕЙ код сотового телефона №, №, с сим картой Теле-2; 2) сотовым телефоном «Honor» ИМЕЙ код №, №, с 2-мя сим картами Теле-2; 3) детализациями телефонных переговоров по абонентским номерам №, № (т.1 л.д. 181, 193).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.Н.Н. – старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области, следует, что 21 ноября 2019 года по месту жительства ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого ФИО1 выдал свертки с наркотическим веществом - героин. В ходе отработки ФИО1 по изъятым сверткам с веществами, ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин, которое он (ФИО1) хранил дома, для личного употребления и сбывать никому не собирался, поэтому он (ФИО1) и продал С.П.А. только 1 грамм героина, а остальное оставил себе (т.1 л.д. 83-87).

Из показаний свидетеля В.А.И., оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 21 ноября 2019 года в ночное время он участвовал в качестве понятого, при обыске в квартире 148 д.13 по ул.50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г.Челябинска, где находился еще один понятой, и мужчина представившийся ФИО1 На вопрос следователя о наличии в квартире запрещенных предметов, наркотических средств ФИО1 указал на стол в комнате квартиры, на котором были свертки с веществом, пояснив, что это наркотические средства. Также ФИО1 указал на шкаф, где были еще свертки с наркотическим средством. Всего было изъято 7 свертков из полиэтилена с веществами, которые были упакованы в два конверта, которые оклеили, опечатали. По окончанию был составлен протокол обыска (т.1 л.д. 88-89). 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель подтвердил в полном объеме. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления заместителя начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Металлургический СУ УМВД России по г. Челябинску о том, что 21 ноября 2020 года в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 25 минут в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО1 по адресу: ..., были обнаружены и изъяты 7 свертков, в которых согласно заключения эксперта №2650 от 10 октября 2019 года находится наркотическое вещество героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 3,47г., что образует крупный размер, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления (т.1 л.д. 17). 

Протоколом обыска в жилище от 21 ноября 2019 года, согласно которому в жилище ФИО1, по адресу ..., проведенного в присутствии 2-х понятых были обнаружены и изъяты 7 свертков с наркотическим средством героин, которые были изъяты, упакованы (т.1 л.д. 65-67).

Заключением эксперта № 2650 от 10 декабря 2019 года, согласно которому представленные на исследование вещества содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,24г., 0,42г., 0,24г., 0,25г., 0,06г., 0,28г., 1,98г., что суммарно составляет 3,47 г., в ходе исследования израсходовано суммарно 0,07 г. вещества (т.1 л.д. 74-75).

Протоколом осмотра сейф пакета №48956476 в котором, согласно заключению эксперта № 2650 от 10 декабря 2019 года, находится наркотическое средство, диацетилморфин (героин), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления (т.1 л.д. 77-79).

Вещественными доказательствами: 1) сейф пакетом №48956476, в котором согласно заключения эксперта № 2650 от 10 декабря 2019 года находятся 7 полимерных свертков, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой 3,47 граммов (без учета израсходованного в ходе проведения исследования и в ходе проведения экспертизы суммарно 0,07г. вещества, таким образом фактическая масса вещества, после проведения экспертизы составляет 3,4 граммов) (т.1 л.д. 80). 

Приведённые и другие исследованные по делу данные, позволяют суду сделать выводы о доказанности вины ФИО1 в совершенных преступлениях. Вышеуказанные доказательства суд признаёт допустимыми и достоверными. Они получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства РФ и являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания вины подсудимого в совершенных преступлениях.

Анализируя представленные доказательства, полученные в судебном заседании, суд принимает за основу обвинительного приговора показания свидетеля С.П.А., об обстоятельствах сбыта ему наркотического средства ФИО1 19 и 20 ноября 2019 года, свои показания он подтверждал в ходе проведения очной ставки с ФИО1 и в судебном заседании, показания сотрудников полиции - Я.М.Ю., Т.Н.Н. об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Проверочная закупка», о проведении личных досмотров С.П.А и ФИО1, показания понятых – В.А.И., В.М.В., которые подтвердили правильность и законность проведения личных обысков С.П.А. и ФИО1 и обыска квартиры ФИО1 Показания указанных свидетелей подробны, последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются объективными данными, зафиксированными в письменных материалах дела, получены с соблюдением закона, сомнений в их достоверности, допустимости и объективности не вызывают. 

Поводов для оговора ФИО1 со стороны указанных свидетелей судом в ходе судебного следствия не установлено и стороной защиты суду не представлено.

Кроме того, за основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, поскольку он давал последовательные и полные показания. Суд признает показания достоверными, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами по делу, даны в присутствии защитника, с разъяснением положений ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ. 

Приведенные в приговоре заключения экспертов сделаны на основе проведенных в соответствии с главой 27 УПК РФ экспертных исследований, выводы экспертов достаточно мотивированы и в совокупности с исследованными по делу доказательствами сомнений в своей достоверности не вызывают.

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» от 19 ноября 2019 года, и «Проверочная закупка» от 20 ноября 2019 года, результаты которых представлены в качестве доказательств по делу, проведены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями Федерального закона №144-ФЗ от 12 августа 1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности».

Из представленных материалов следует, что у органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, на момент проведения ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Проверочная закупка» имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств в г. Челябинске.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и ОРМ «Проверочная закупка» в соответствии с действующим законодательством были переданы органу предварительного расследования на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю. Действия сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий никак не повлияли на формирование умысла ФИО1 на совершение указанных преступлений.

Из показаний ФИО1, что он является наркозависимым лицом, сам употреблял наркотические средства, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, что за приобретение, хранение, сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, знал, вместе с тем дважды сбыл наркотическое средство С.П.А. 19 ноября 2019 года и 20 ноября 2019 года. О наличии умысла на незаконный сбыт наркотического средства 19 и 20 ноября 2019 года свидетельствует наличие предварительных договоренностей между ФИО1 и С.П.А. о продаже наркотика, возмездная передача наркотического средства из рук в руки. 

Кроме того, судом также установлен прямой умысел в действиях ФИО1 на незаконное приобретение и хранение наркотического вещества в крупном размере. Об этом свидетельствуют признательные показания ФИО1 об обстоятельствах приобретения, хранения наркотического средства, о наличии у него наркотической зависимости, факт ежедневного употребления им наркотические средства – героин в больших дозах. 

Размеры наркотического вещества определены в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту сбыта С.П.А. 19 ноября 2019 года наркотического средства героин (диацетилморфин) в размере 2,78 грамма по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере;

- по факту сбыта С.П.А. 20 ноября 2019 года наркотического средства героин (диацетилморфин) в размере 0,86 грамма по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере;

- по факту изъятия в квартире ФИО1 наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 3,47 грамма по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступных деяний, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на условия его жизни, на исправление подсудимого, а также в соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельства, смягчающие его наказание.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому из инкриминируемых преступлений суд признает неудовлетворительное состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ расценивает его подробные последовательные показания в ходе предварительного следствия, способствовавшие раскрытию и расследованию инкриминируемых преступлений, а также показания, изобличающие иное лицо, причастное к обороту наркотических средств и его участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении этого лица, что также подтверждается имеющимся в материалах уголовного дела письмом врио начальника Управления по контролю за оборотом наркотиков.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, .... Суд также учитывает, что ФИО1 оказывает помощь, в том числе материальную, своей матери, которая его положительно охарактеризовала в судебном заседании, и своей дочери, которая в настоящее время является совершеннолетней, проживает с бабушкой.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений относящихся к категории тяжкого и особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при изоляции подсудимого от общества, путем назначения ему за каждое из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, его личность, состояние здоровья, суд полагает возможным не назначать ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа; по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимому наказание по каждому из инкриминируемых преступлений с применением ст. 64 и ст. 73 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 следует отбывать наказание, суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет; 

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы время нахождения его под стражей в период с 26 января 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима в порядке п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой 2,78 граммов (без учета израсходованного в ходе проведения исследования и в ходе проведения экспертизы суммарно 0,12 г. вещества, таким образом, фактическая масса вещества, после проведения экспертизы составляет 2,66 граммов), содержащееся в трех свертках, упакованное в сейф пакет №36798332, хранящееся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску, квитанция №974-20 от 22.01.2020 – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу.

- сотовый телефон «Samsung DUOS» ИМЕЙ код сотового телефона №, №, с сим картой Теле-2 - хранящегося при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО1

- детализации телефонных переговоров по абонентским номерам №, № - хранить в материалах уголовного дела; 

- порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,86 граммов (без учета израсходованного в ходе проведения исследования и в ходе проведения экспертизы суммарно 0,10г. вещества, таким образом фактическая масса вещества, после проведения экспертизы составляет 0,76 граммов), содержащееся в полимерном свертке, упакованное в сейф пакет №15253743, хранящееся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску, квитанция №986-20 от 19.02.2020 – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу; 

- порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), суммарной массой 3,47 граммов (без учета израсходованного в ходе проведения исследования и в ходе проведения экспертизы суммарно 0,07г. вещества, таким образом фактическая масса вещества, после проведения экспертизы составляет 3,4 граммов), содержащееся в 7 полимерных свертках, упакованных в сейф пакет №48956476, хранящееся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску, квитанция №985-20 от 19.02.2020 – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу.

По вступлению приговора в законную силу освободить от ответственного хранения ФИО1 сотового телефона «Honor» ИМЕЙ код №, №, с 2-мя сим картами Теле-2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса.

Председательствующий